
２／２

★受賞おめでとうございます★

心よりお祝い申し上げるとともに、今後益々のご活躍をお祈りいたします。

☆令和４年度日本薬剤師会有功賞 ： 中島 正範 先生

☆令和４年度長崎県知事感謝状 ： 井手 佳位輔 先生

☆令和４年度長崎県学校保健会表彰 学校保健永年功労表彰 ： 松本 隆治 先生

☆令和４年度長崎県学校保健会表彰 学校保健特別功労表彰 ：

納富 貴子 先生 、 古川 真理 先生 、 力武 肇 先生

☆令和４年度佐世保市功労者表彰 保健衛生功労表彰 ： 東島 照幸 先生

☆令和４年度佐世保市永年勤続及び教育功労表彰 ： 松本 隆治 先生

                      

～会長便り～

先日、「させぼ健康と福祉フェスティバル」が行われました。準備のため何回となく

打ち合わせに参加頂いた委員長、当日お手伝いに参加頂いた先生方、有難うございまし

た。「ねむり」をテーマに設定された薬剤師会のブースには多くの市民の方々が足を運

んで下さいました。皆さんが興味のあるテーマで委員長の策が当たったな、という感じ

でした。お疲れさまでした。

策といえば、現在カタールで行われているサッカーワールドカップの日本代表です。

残念ながら第二戦のコスタリカ戦は負けてしまいましたが、世界を驚かせた初戦のドイ

ツ戦では森保監督の大胆な策が当たって勝利しました。

この市薬だよりが届く１２月１日のスペイン戦での勝利を祈念しますが、森保監督の

Ｗ杯前の発言に注目しました。「やるべき事の質を高めていけば力は自然と発揮でき

る。」私達の業務にも共感できる言葉ですね。

～生涯学習（学術）委員会だより～

日頃より生涯学習委員会活動へのご理解とご協力を賜り誠に有難う御座います。

皆さまのご協力のおかげで、薬剤師研修・認定電子システム（PECS）稼働後も集合研

修、Ｗｅｂ研修共に大きなトラブルなく開催出来ましたこと感謝申し上げます。今後の

研修会テーマのご希望や研修内容のご意見などありましたら、Ｗｅｂ研修会終了後のキ

ーワード回収フォームにご記入いただくか、佐世保市薬剤師会事務局までご連絡いただ

きますようお願い致します。今後とも感染対策を徹底しながら充実した研修会になるよ

う努めて参りますのでご参加の程宜しくお願い致します。↗

また、１１月２０日には第４回長崎県薬剤師学術大会が長崎ブリックホールで開催

されました。今回のテーマは、地域とともに明日へ（暮らしを支える薬剤師を目指し

て）でした。

基調講演には、歯科衛生士の桝井えつこ先生をお招きして「多職種で取り組む食支

援」という演題でご講演いただきました。地域包括ケアシステムにおいて地域を支え

る多職種の方達との連携が益々重要となっている中、薬剤師が活躍出来ると思われる

多くのヒントがあり大変勉強になりました。たくさんの先生にご参加いただき大盛況

のうちに終えることが出来ました。

そして、来年の９月２３日、２４日には、第８２回九州山口薬学大会が出島メッセ

長崎にて開催されます。大会テーマは、「新時代を生き抜く～地域の架け橋となれ薬剤

師！～」です。我々薬剤師の専門性を高める取り組み、地域包括ケアシステムやがん

薬物療法への取り組み、他職種との連携などをキーワードとしたシンポジウムを主に

プログラムを構成し、魅力ある大会になるよう計画されてあります。多数の皆様方の

ご参加を心よりお待ちしております。

～令和４年度医療安全推進研修会動画の配信のお知らせ～

１０月１９日（水）に開催されました標記研修会の動画の配信について市薬ホーム

ページの【会員専用ページ→お知らせ】に掲載致しました。

佐世保市薬剤師会 会務報告【１１月】

２日 佐世保県北区域地域医療構想調整会議（井手） オンライン会議

９日 地域医療支援病院運営委員会（井手） オンライン会議

１４日 させぼ健康と福祉ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ作業部会（川尻） オンライン会議

１６日 常務会 市薬会議室

１７日
生涯教育

佐世保市立急病診療所運営委員会（松永）

アルカスさせぼ

オンライン会議

２７日 させぼ健康と福祉フェスティバル まちなかｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

講演内容は、「新型コロナの最新情報」「第八波への備え」等です。また動画につき

ましては、医療従事者限定の配信となっております。コピー、流用等はご遠慮下さい。


